
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución Rectoral

Número: 

Referencia: EX-2021-00465361-UNC-ME#ESCMB

 
VISTO las presentes actuaciones, y

CONSIDERANDO:

Que la Escuela Superior de Comercio Manuel Belgrano eleva ara su aprobación un
proyecto de “Convenio Específico de alianza deportiva entre la Escuela Superior de
Comercio Manuel
Belgrano de ésta Universidad y el Club Atlético Belgrano de Córdoba”, el que tiene por
objeto ensamblar el fuerte compromiso social que poseen ambas instituciones en
propuestas
pedagógicas, educativas y de formación tanto para socios y socias del Club Atlético
Belgrano como para alumnos, alumnas, docentes y no docentes de la Escuela Superior
de Comercio Manuel Belgrano y a toda la comunidad de Barrio Alberdi;

Que el presente convenio se encuadran en los términos del Reglamento aprobado
mediante
O.H.C.S. Nro. 06/12.;

Que en orden 26, toma intervención la Secretaría de Gestión Institucional manifestando
que no tiene observaciones que formular y la Secretaría de Asuntos Académicos en
orden 43;

Lo dictaminado por la Dirección de Asuntos Jurídicos bajo el Nro: DDAJ-2022-69671-E-
UNC-DGAJ#SG;

EL VICERRECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

R E S U E L V E :

ARTÍCULO 1°. Aprobar el Convenio de que se trata, obrante en orden 6, que se
anexa a la presente y autorizar a la Sra. Directora de la Escuela Superior de Comercio
Manuel Belgrano a suscribirlo en representación de esta Casa.



ARTÍCULO 2°. Comuníquese y dese cuenta al H. Consejo Superior.

 





              ALIANZA SOCIAL, DEPORTIVA Y 
EDUCATIVA BELGRANO-BELGRANO 


 


 


I) PARTES 
 


De una parte, la Universidad Nacional de Córdoba-Escuela Superior de Comercio Manuel 
Belgrano en adelante ‘’La Escuela’’ con domicilio en Av. Haya de la Torre s/n, Pabellón 
Argentina 2° piso Ciudad Universitaria, Córdoba, Argentina representada en este acto por la 
Señora directora de la Escuela Superior de Comercio Manuel Belgrano, Directora Andrea del 
Valle Marinelli y por la otra el Club Atlético Belgrano con domicilio en Arturo Orgaz 510, Barrio 
Alberdi, Córdoba, Argentina representada en este acto por su presidente el Señor Luis Fabian 
Artime acuerdan suscribir el presente CONVENIO ESPECÍFICO ENTRE LA UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CÓRDOBA-ESCUELA SUPERIOR DE COMERCIO MANUEL BELGRANO Y EL CLUB 
ATLÉTICO BELGRANO POR EL QUE ACUERDAN EN REALIZAR UNA ALIANZA SOCIAL, DEPORTIVA 
Y EDUCATIVA  denominada de aquí en más ‘’Alianza Belgrano-Belgrano’’  que se regirá por las 
siguientes cláusulas : 


 


II) OBJETO DEL CONVENIO 
 


ARTÍCULO 1: La renovación de la Alianza Social, Deportiva y Educativa Belgrano-Belgrano 
posee diversas finalidades:  


▪ Potenciar la actividad deportiva federada del Club Atlético Belgrano en disciplinas que 
forman parte de la oferta práctica de dicha institución como Básquet Masculino, Voley 
Femenino, Futbol Masculino, Futbol Femenino y Ajedrez otorgando a los alumnos y las 
alumnas de la Escuela Superior de Comercio Manuel Belgrano la posibilidad de ser 
parte de ellas. 


▪ Potenciar la actividad deportiva que posee la Escuela Superior de Comercio Manuel 
Belgrano de manera extracurricular tales como Básquet Femenino, Hándbol 
Masculino, Handball Femenino, Vóley Masculino, Gimnasia Deportiva y Natación 
otorgando a los socios y socias del Club Atlético Belgrano la posibilidad de practicar las 
disciplinas en carácter recreativo. 


▪ Ensamblar el fuerte compromiso social que poseen ambas instituciones en propuestas 
pedagógicas, educativas y de formación tanto para socios y socias del Club Atlético 
Belgrano como para alumnos, alumnas, docentes y no docentes de la Escuela Superior 
de Comercio Manuel Belgrano y a toda la comunidad de Barrio Alberdi.  


 







 


III) UNIDAD DE COORDINACIÓN 
 


ARTÍCULO 2: Las partes conformarán para el seguimiento y efectivización de las actividades 


establecidas supra una Unidad de Coordinación del presente convenio, la que estará integrada 
por un representante técnico titular y uno suplente por cada institución.  


A los efectos de cumplimentar esta cláusula tanto el Club Atlético Belgrano como la Escuela 
Superior de Comercio Manuel Belgrano designarán oportunamente y de forma fehaciente los 
coordinadores de dicha Unidad.  


Los coordinadores representarán a las partes durante la instrumentación del Convenio, 
acordarán aspectos de funcionamiento, administración y ejecución, documentando los 
resultados de las reuniones en minutas o disponiendo por actas las cuestiones de su 
incumbencia. 


IV) OBLIGACIONES ADQUIRIDAS- CUOTA ALIANZA- FINANCIACIÓN. 
 


ARTÍCULO 3: El Club Atlético Belgrano asume la obligación de financiar el costo económico 


integral que demande la afiliación deportiva de cada disciplina entendiendo por éste todos los 
rubros exigidos por las federaciones deportivas a los efectos de poder participar de las 
competencias que se decidan disputar.  
 


ARTÍCULO 4: El Club Atlético Belgrano asume la obligación de proveer los elementos 
deportivos necesarios para la práctica de las actividades como así también la indumentaria a 
utilizar en las competencias que será siempre con predominio del color celeste e incorporando 
el escudo de la escuela del lado derecho de la camiseta. 


ARTÍCULO 5: La Escuela Superior de Comercio Manuel Belgrano asume la obligación de 


poner a disposición los espacios deportivos necesarios para la práctica y la realización de 
entrenamientos o partidos que demanden las actividades federadas o recreativas.   
Los espacios podrán ser utilizados los días y horarios establecidos previamente a fin de no 
afectar el normal desenvolvimiento de la actividad académica curricular.  
En caso de superposición de actividades se priorizará estas últimas.  
La Dirección de la escuela podrá suspender el uso de las instalaciones deportivas en caso de 
fuerza mayor, refacciones edilicias o por seguridad de los participantes a consideración de la 
máxima autoridad del establecimiento. 


ARTÍCULO 6: Los socios y las socias del Club Atlético Belgrano y los miembros de la 


comunidad educativa de la Escuela Superior de Comercio Manuel Belgrano deberán abonar en 
el Departamento de Socios del Club Atlético Belgrano una matriculación anual con destino a la 
indumentaria y una cuota mensual pautada según la disciplina deportiva que practiquen. Dicha 
cuota mensual incluirá la cuota social del Club Atlético Belgrano en la categoría que por edad o 
sexo corresponda.  
La modalidad de pago será acordada por ambas partes dejando aquí establecido que lo 
recaudado bajo el concepto de cuota mensual tendrá como destino principal el financiamiento 
de los profesores o entrenadores a cargo de las disciplinas deportivas o recreativas y el 







mantenimiento o mejoras de los espacios deportivos utilizados. 
Lo percibido por el Club Atlético Belgrano en concepto de cuota mensual alianza deberá ser 
transferido mediante transferencia bancaria o depósito a la cuenta corriente de la Escuela 
Superior de Comercio Manuel Belgrano del Banco de la Nación Argentina casa central, a los 
efectos del pago a los profesores y entrenadores y para realizar el mantenimiento y mejoras de 
los espacios deportivos utilizados. Asimismo, el plazo para realizar la mencionada transferencia 
o depósito bancario será realizado entre los días primero y diez de los meses según el año 
calendario educativo. 


 


ARTÍCULO 7: Se establece que los docentes, entrenadores y coordinadores que formen 


parte de la alianza Belgrano-Belgrano en el ámbito deportivo o educativo y que no se 
encuentren en relación de dependencia laboral con el Club Atlético Belgrano para el desarrollo 
de las actividades, suscribirán un contrato de acuerdo a las disposiciones y modelos de la 
Ordenanza 5/2012 del Honorable Consejo Superior de la Universidad Nacional de Córdoba. 
 


ARTÍCULO 8: La elección de los docentes, entrenadores o coordinadores será realizada de 


común acuerdo entre las partes. El financiamiento de los contratos que se suscriban como 
consecuencia de la alianza Belgrano-Belgrano en calidad de docentes, entrenadores o 
coordinadores será exclusivamente con lo recaudado por el Club  en concepto de cuota y bajo 
ningún concepto se imputará para dicho financiamiento otros ingresos de la escuela que no 
fueran los mencionados. 
 


ARTÍCULO 9: En el supuesto que lo recaudado no logre financiar los contratos suscriptos el 


Club Atlético Belgrano asume la obligación de financiar con fondos propios los mismos hasta su 
finalización. 
 


ARTÍCULO 10: En el supuesto de que lo recaudado no logre alcanzar el mantenimiento y/o 


mejora de los espacios deportivos, el Club Atlético Belgrano asume la obligación de proveer los 
recursos necesarios para que los mismos se encuentren en las condiciones óptimas para el 
desarrollo de las actividades deportivas.  
 


ARTÍCULO 11: Las partes asumen la obligación de contratar un seguro de accidentes 


personales a fin de cubrir las lesiones o daños que puedan sufrir los participantes de la Alianza 
en el específico desarrollo de las actividades. 


 


V) COOPERACIÓN ACADÉMICA Y COMPROMISO CON LA COMUNIDAD 
 


ARTÍCULO 12: Las partes asumen el compromiso de fortalecer la colaboración mutua e 


intensificar lazos de cooperación entre las diversas áreas institucionales para la realización de 
actividades conjuntas de formación, capacitación y demás cuestiones educativas y pedagógicas 
de interés común.  





		Pagina_1: página 1 de 5

		Pagina_2: página 2 de 5

		Pagina_3: página 3 de 5

		Numero_3: CONVE-2021-00475361-UNC-DIR#ESCMB

		Numero_2: CONVE-2021-00475361-UNC-DIR#ESCMB

		Numero_1: CONVE-2021-00475361-UNC-DIR#ESCMB





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Martes 12 de Abril de 2022
	numero_documento: RR-2022-330-E-UNC-REC
		2022-04-12T10:14:27-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: ROBERTO E TERZARIOL
	cargo_0: Secretario
	reparticion_0: Secretaría General
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-04-12T13:40:29-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Ramon Pedro Yanzi Ferreira
	cargo_1: Vicerrector
	reparticion_1: Rectorado
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-04-12T13:40:30-0300
	GDE UNC




